
（単位：千円）

当年度予算 前年度予算(当初)

 自 令和6年4月 1日
 至 令和7年3月31日

 自 令和5年4月 1日
 至 令和6年3月31日

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0

　　　特定資産運用益 16,242 13,910 2,332

　　　　基金運用益振替額 16,242 13,910 2,332

　　　特定資産売却益 0 26,813 △ 26,813

　　　　特定資産売却益振替額 0 26,813 △ 26,813

　　　事業収益 30,271 31,394 △ 1,123

　　　　貸付金受取利息振替額 30,271 31,394 △ 1,123

　　　受取交付金 168,363 168,471 △ 108

168,363 168,471 △ 108

　　　受取助成金 950 1,150 △ 200

750 950 △ 200

200 200 0

　　　受取補助金等 73,802 43,054 30,748

　　　　受取交付金振替額 27,542 28,274 △ 732

　　　　受取交付金振替額（取崩額） 46,260 14,780 31,480

　　　受取負担金 540 540 0

540 540 0

　　　雑収益 21 18 3

　　　　雑収益 21 18 3

　　　経常収益計 290,189 285,350 4,839

　（２）経常費用

　　　事業費 244,065 239,956 4,109

　　　　市町村交付金（ハロウィン） 168,363 168,471 △ 108

　　　　石川県市町村職員研修所交付金 12,290 10,980 1,310

　　　　市町村職員中央研修所等受講助成金 1,900 1,900 0

　　　　自治大学校研修受講助成金 1,800 1,900 △ 100

1,520 1,520

　　　　地域活性化センター会費助成金 2,100 2,100 0

　　　　市町村関係団体振興事業助成金 10,000 10,000 0

　　　　消防防災航空隊員人件費助成金 28,750 29,250 △ 500

　　　　軽自動車税申告受付事務委託助成金 10,392 9,840 552

　　　　軽自動車検査情報取得助成金 3,610 3,610 0

　　　　市町村行財政資料購入費 90 90 0

　　　　支払利息 3,250 1,815 1,435

　　　管理費 46,124 45,394 730

　　　　人件費 4,319 3,670 649

　　　　会議費 30 30 0

　　　　旅費交通費 380 400 △ 20

　　　 　全国市町村振興協会広報活動助成金

　　　 　全国市町村研修財団広報募集等協力金

　　　　石川県市長会受取負担金

令和６年度収支予算書（正味財産増減ベース）

科　　　目 増減

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　石川県受取交付金（ハロウィン収益金）

　　　　地方自治情報化推進フェア参加助成金



　　　　通信運搬費 320 320 0

　　　　減価償却費 70 70 0

　　　　什器備品費 180 180 0

　　　　消耗品費 50 50 0

　　　　印刷製本費 270 230 40

　　　　賃借料 1,520 1,500 20

　　　　報償費 330 330 0

　　　　負担金 7,043 6,520 523

　　　　租税公課 120 20 100

　　　　宝くじ広報宣伝費 3,500 3,500 0

　　　　全国協会納付金（サマー） 27,542 28,274 △ 732

　　　　雑費 450 300 150

　　　経常費用計 290,189 285,350 4,839

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 0 0 0

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

    当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 599,559 599,559 0

　　一般正味財産期末残高 599,559 599,559 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  　基本財産運用益 0 0 0

　　　基本財産運用益 0 0 0

 　 特定資産運用益 13,643 11,258 2,385

　　　基金運用益 13,796 11,350 2,446

　　　基金受取利息（償却原価法） △ 153 △ 92 △ 61

  　事業収益 30,271 31,394 △ 1,123

    　貸付金受取利息 30,271 31,394 △ 1,123

　　受取交付金 275,419 282,743 △ 7,324

　　　石川県受取交付金 275,419 282,743 △ 7,324

　　一般正味財産への振替額 △ 120,315 △ 115,171 △ 5,144

　　当期指定正味財産増減額 199,018 210,224 △ 11,206

　　指定正味財産期首残高 13,330,549 12,915,404 415,145

　　指定正味財産期末残高 13,529,567 13,125,628 403,939

Ⅲ　正味財産期末残高 14,129,126 13,725,187 403,939

（注）弾力条項

　　　次の表の経常収益の欄に掲げる科目に係る金額が、予算額に比して増加するときは、その増加した

　　金額の範囲内において、経常費用の欄に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

受取交付金振替額 全国協会納付金（サマー）

貸付金受取利息振替額 支払利息

経常収益 経常費用

石川県受取交付金（ハロウィン収益金）市町村交付金（ハロウィン）



（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0

　　　特定資産運用益 16,242 0 16,242

　　　　基金運用益振替額 16,242 0 16,242

　　　事業収益 13,000 17,271 30,271

　　　　貸付金受取利息振替額 13,000 17,271 30,271

　　　受取交付金 168,363 0 168,363

168,363 0 168,363

　　　受取助成金 200 750 950

0 750 750

200 0 200

　　　受取補助金等 46,260 27,542 73,802

　　　　受取交付金振替額 27,542 27,542

        受取交付金振替額（取崩額） 46,260 0 46,260

　　　受取負担金 0 540 540

0 540 540

　　　雑収益 0 21 21

　　　　雑収益 0 21 21

　　　経常収益計 244,065 46,124 0 290,189

　（２）経常費用

　　　事業費 244,065 244,065

　　　　市町村交付金（ハロウィン） 168,363 168,363

　　　　石川県市町村職員研修所交付金 12,290 12,290

　　　　市町村職員中央研修所等受講助成金 1,900 1,900

　　　　自治大学校研修受講助成金 1,800 1,800

1,520 1,520

　　　　地域活性化センター会費助成金 2,100 2,100

　　　　市町村関係団体振興事業助成金 10,000 10,000

　　　　消防防災航空隊員人件費助成金 28,750 28,750

　　　　軽自動車税申告受付事務委託助成金 10,392 10,392

　　　　軽自動車検査情報取得助成金 3,610  3,610

　　　　市町村行財政資料購入費 90 90

　　　　支払利息 3,250 3,250

　　　管理費 46,124 46,124

　　　　人件費 4,319 4,319

　　　　会議費 30 30

　　　　旅費交通費 380 380

　　　　通信運搬費 320 320

　　　　減価償却費 70 70

令和６年度収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科　　　目
公益目的事業会計
市町村振興支援事業

法人会計 内部取引消去 合計

　　　　地方自治情報化推進フェア参加助成金

　１　経常増減の部

　　　　石川県受取交付金（ハロウィン収益金）

　　　 　全国市町村振興協会広報活動助成金

　　　 　全国市町村研修財団広報募集等協力金

　　　　石川県市長会受取負担金



　　　　什器備品費 180 180

　　　　消耗品費 50 50

　　　　印刷製本費 270 270

　　　　賃借料 1,520 1,520

　　　　報償費 330 330

　　　　負担金 7,043 7,043

　　　　租税公課 120 120

　　　　宝くじ広報宣伝費 3,500 3,500

　　　　全国協会納付金（サマー） 27,542 27,542

　　　　雑費 450 450

　　　経常費用計 244,065 46,124 290,189

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 0 0 0

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

    当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 588,921 10,638 599,559

　　一般正味財産期末残高 588,921 10,638 599,559

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 　 基本財産運用益 0 0 0

　　　基本財産運用益 0 0 0

 　 特定資産運用益 13,643 0 13,643

　　　基金運用益 13,796 0 13,796

　　　基金受取利息（償却原価法） △ 153 0 △ 153

 　 事業収益 13,000 17,271 30,271

　　　貸付金受取利息 13,000 17,271 30,271

　　受取交付金 247,877 27,542 275,419

　　　石川県受取交付金 247,877 27,542 275,419

　　一般正味財産への振替額 △ 75,502 △ 44,813 △ 120,315

　　当期指定正味財産増減額 199,018 0 199,018

　　指定正味財産期首残高 13,330,549 0 13,330,549

　　指定正味財産期末残高 13,529,567 0 13,529,567

Ⅲ　正味財産期末残高 14,118,488 10,638 14,129,126


